
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CAPITALE NATURALE, PARCHI E AREE PROTETTE

Area: FORESTE E SERVIZI ECOSISTEMICI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  23221  del  19/12/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore VITELLONI PIERPAOLO _____________________________

Responsabile del procedimento DE MARTINO FILIPPA _____________________________

Responsabile dell' Area F. DE MARTINO _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Regolamento (UE) n. 1305/2013 del 17 dicembre 2013 - art. 21. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il periodo
2014/2020 – Misura 08 "Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste" –
Sottomisura 8.3 "Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici" –
Tipologia di Operazione 8.3.1 "Prevenzione dei danni alle foreste da incendi boschivi, calamità naturali ed eventi catastrofici".
Accoglimento istanza ditta Natura Italia s.r.l. per perfezionamento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G18396 22/12/2017



OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1305/2013 del 17 dicembre 2013 - art. 21. Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il periodo 2014/2020 – Misura 08 “Investimenti nello sviluppo 

delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste” – Sottomisura 8.3 “Sostegno 

alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” – 

Tipologia di Operazione 8.3.1 “Prevenzione dei danni alle foreste da incendi boschivi, calamità 

naturali ed eventi catastrofici”. Accoglimento istanza ditta Natura Italia s.r.l. per perfezionamento. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

CAPITALE NATURALE, PARCHI E AREE PROTETTE 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Foreste e Servizi Ecosistemici; 

VISTO la Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 615 del 03 ottobre 2017, con la quale, a seguito di 

una riorganizzazione dell’assetto amministrativo regionale riguardante le competenze di alcune 

Direzioni, è stata modificata la denominazione della Direzione Regionale “Ambiente e sistemi 

naturali” in Direzione Regionale “Capitale naturale, parchi e aree protette”, stabilendo altresì di 

procedere alla novazione del contratto individuale di lavoro già in essere conferito al Direttore della 

Direzione regionale Ambiente e sistemi naturali, Dott. Vito Consoli, al fine di poter svolgere la 

propria attività nell’ambito della neocostituita Direzione regionale; 

VISTA la Determinazione n. G15362 del 13 novembre 2017, con la quale si è provveduto a 

riorganizzare le strutture organizzative di base denominate Aree, Uffici e Servizi della Direzione 

Regionale Capitale naturale, parchi e aree protette, confermando l’Area Foreste e Servizi 

Ecosistemici con le relative competenze; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G14589 del 07 dicembre 2016, con il quale sono stati individuati 

la Responsabile delle Misure/Sottomisure/Operazioni 4.3.1, 8.3.1, 8.4.1, 8.5.1, 16.8.1, nonché i 

“funzionari di riferimento” con indicazione delle funzioni e dei compiti agli stessi attribuiti nel 

rispetto della Legge n. 241/1990 e delle indicazioni dell’Autorità di Gestione del PSR 2014/2020; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, avente ad oggetto il riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 



VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga 

i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 

(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell’11 marzo 2014 della Commissione che integra il 

regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 

integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le 

sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla 

condizionalità; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che 

integra talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR); 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo 

rurale e la condizionalità; 

VISTA la Legge 07 agosto 1990, n. 241, e successive mm. e ii. concernente “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale del Lazio per il periodo di programmazione 2014/2020 

approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2015)8079 del 17 novembre 2015; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 657 del 25 novembre 2015, concernente 

“Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Presa d'atto della Decisione della Commissione 

Europea n. C(2015)8079 del 17 novembre 2015”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 147 del 05 aprile 2016 e successive mm. e ii., 

pubblicata sul BURL n. 30 del 14 aprile 2016, con la quale sono state approvate le “Linee di 

indirizzo per la gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 e disposizioni attuative 

generali; 

VISTA la Determinazione n. G09006 del 27 giugno 2017, pubblicata sul BURL n. 55 del 11 luglio 

2017, con la quale è stato adottato il bando pubblico per l’attuazione della Misura 08 “Investimenti 

nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste” – Sottomisura 

8.3 “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi 

catastrofici” – Tipologia di Operazione 8.3.1 “Prevenzione dei danni alle foreste da incendi boschivi, 

calamità naturali ed eventi catastrofici”; 



VISTA la Determinazione n. G12795 del 20 settembre 2017, pubblicata sul BURL n. 77 del 26 

settembre 2017, con la quale, a seguito di sopravvenute modifiche normative, si è provveduto ad 

apportare degli adeguamenti al bando pubblico sopracitato, approvandone il testo consolidato e 

prorogandone il termine per la presentazione delle domande di sostegno dal 29 settembre 2017, al 

31ottobre 2017; 

VISTA la nota circolare n. 553009 del 31 ottobre 2017 con la quale sono state fornite le indicazioni 

operative per la costituzione delle “Liste di perfezionamento”; 

PREMESSO inoltre che: 

- con circolare n. 553009 del 31 ottobre 2017 sono state stabilite, per la Misura 08 – Sottomisura 8.3 

– Tipologia di Operazione 8.3.1 “Prevenzione dei danni alle foreste da incendi boschivi, calamità

naturali ed eventi catastrofici” del PSR 2014/2020 del Lazio, le modalità operative nel rispetto 

delle quali procedere ad effettuare le segnalazioni relative ad anomalie di funzionamento del 

sistema informativo SIAN quale unica piattaforma utile per la compilazione/rilascio informatico 

delle domande di sostegno; 

- la competente struttura regionale si è avvalsa del supporto tecnico fornito dall’Organismo 

Pagatore AGEA per le verifiche informatiche relative al funzionamento degli applicativi SIAN 

utilizzati per la compilazione e la presentazione (rilascio informatico) delle domande di sostegno; 

- successivamente alla chiusura del sistema informativo SIAN sono pervenute segnalazioni relative 

al mancato funzionamento dell’applicativo da parte del Comune di Ardea e della ditta Natura 

Italia s.r.l., che hanno comportato l’impossibilità da parte dei suddetti soggetti di presentare 

regolarmente l’istanza di finanziamento entro i termini indicati nel bando; 

- dall’esame della documentazione prodotta dai summenzionati soggetti e dalle informazioni 

acquisite è emerso che la segnalazione posta in essere dalla ditta Natura Italia s.r.l. è risultata 

riconducibile ad una anomalia relativa ad un malfunzionamento dell’applicativo informatico SIAN 

e, di contro, quella presentata dal Comune di Ardea, così come appurato nel corso dell’incontro 

svoltosi presso la sede della Regione Lazio in data 01/12/2017, è risultata una segnalazione 

generica non riconducibile ad una anomalia relativa ad un malfunzionamento dell’applicativo 

informatico SIAN e, pertanto, non è stato possibile ricomprendere tale istanza nella cosiddetta 

“lista di perfezionamento”; 

- per tale domanda, ritenuta non accoglibile, si è provveduto alla comunicazione di non 

ammissibilità con nota n 623095 del 06/12/2017; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere l’istanza della ditta Natura Italia s.r.l. consentendone il relativo 

perfezionamento successivamente alla data di scadenza del bando prorogata al 31 ottobre 2017 con 

determinazione n. G12795 del 20 settembre 2017; 

DETERMINA 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1. Di accogliere l’istanza della ditta Natura Italia s.r.l. impossibilitata al rilascio informatico della

domanda di aiuto entro la data del 31/10/2017 a causa di anomalie di funzionamento

dell’applicativo informatico SIAN.



2. Di provvedere, per il tramite dell’Organismo Nazionale Pagatore AGEA, al rilascio informatico

della sopra citata domanda consentendo l’accesso al soggetto richiedente ed al tecnico delegato

alla compilazione alla piattaforma SIAN fornendo la necessaria assistenza per il completamento

delle operazioni di rilascio.

3. Di dare mandato all’Area Foreste e Servizi Ecosistemici della Direzione Capitale naturale,

Parchi ed Aree protette di provvedere, sulla base del presente provvedimento, ad informare il

soggetto richiedente ed il tecnico compilatore sulla possibilità di poter perfezionare la domanda

procurando, sulla scorta delle indicazioni fornite dall’O.P. AGEA, le relative modalità operative

per il completamento ed il rilascio della domanda.

4. Di includere, con apposito atto amministrativo e dopo il rilascio informatico, la domanda di

sostegno nell’elenco delle domande presentate presso l’Area Foreste e servizi ecosistemici della

Direzione Capitale Naturale, Parchi ed Aree protette, per lo svolgimento delle istruttorie di

ammissibilità.

Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso per motivi di 

legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della 

Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso o dalla notifica dell’atto, laddove prevista. 

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.), sul sito web  

della Regione Lazio www.regione.lazio.it/rl_ambiente/ e sul sito web www.lazioeuropa.it , nella 

sezione “P.S.R. FEASR”. 

         Il Direttore Regionale 

Dott. Vito Consoli 


